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臺灣高等檢察署臺中檢察分署 

總   說   明 
中華民國 108 年度 

一、 財務報告之簡述 
(一) 

    歲入部份： 

     1.罰金罰鍰及怠金：本年度預算數 1,137,000 元，實收納庫數 1,282,000 元，較預算

數超收 145,000 元，預算執行率 112.75%。 

      2.賠償收入：本年度預算數 7,000 元，實收納庫數 0元，較預算數短收 7,000 元，因依

實況辦理，較難準確估計，爾後將參考往年收入狀況，儘量覈實估算編列。  

      3.財產孳息：本年度預算數 44,000 元，實收納庫數 44,959 元，較預算數超收 959 元，

預算執行率 102.18%。 

      4.廢舊物資售價：本年度預算數 24,000 元，實收納庫數 25,427 元，較預算數超收 1,427

元，預算執行率 105.95%。  

     5.雜項收入：本年度預算數 409,000 元，實收納庫數 399,012 元，較預算數短收 9,988

元，預算執行率 97.56%。 

    歲出部分: 

1.一般行政：預算數為 169,599,000 元(含動支第一預備金 87,000 元)，決算數為

169,534,981 元，預算數執行率 99.96%，賸餘數 64,019 元。 

2.檢察業務：預算數 3,697,000 元(含動支第一預備金 85,000 元)決算數為 3,682,180

元，預算數執行率 99.60%，賸餘數 14,820 元。 

3.一般建築及設備：預算數為 650,000 元，決算數為 616,742 元，預算數執行率 94.88%，

賸餘數 33,258 元。  

     4.第一預備金：預算數為 172,000 元，已奉核動支 85,000 元於檢察業務之設備及投資

及一般行政人事費 87,000 元之中。 

(二) 

    1.平衡表： 

(1)存入保證金 2,017,000 元：係履約保證金 5,000 元、保固保證金 2,012,000 元。 

(2)專戶存款 2,017,000 元。 

2.資本資產表：共計資本資產總額 93,136,203 元 

(1)土地 32,357,499 元為司法大廈及宿舍土地。 

(2)房屋建築及設備 52,171,863 元係辦公室及宿舍等建築。 

(3)機械及設備 3,683,072 元。 

(4)交通及運輸設備 1,670,376 元為本署汽、機車輛等。 

(5)雜項設備 3,253,393 元。 
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二、財務狀況之分析 

(一) 平衡表、資本資產表變動分析： 

1.平衡表部分： 

(1)存出保證金 0元較 107 年度減少 2,500 元，係數位機上盒退租，歸還 2,500 元。 

(2)存入保證金 2,017,000 元：履約保證金 5,000 元，與 107 年度決算相同，保固保證金

2,012,000 元，較 107 年度增加 6,000 元，係增加檢察官辦公室 OA 設備保固金。刑事保證

金 0元，較 107 年度減少 50,000 元，係因案件已判決並發還刑事保證金。 

(3)專戶存款 2,017,000 元較 107 年度減少 44,000 元，主因為發還刑事保證金。 

2.資本資產部分： 

                                                            單位：新臺幣元；% 

                                            

 

(二)未來或有給付責任之揭露說明：無。 

 
三、重要施政計畫執行成果之說明 
 

(一)已完成施政計畫重點概述 

1. 加強行政業務之監督與革新，貫徹分層負責，繼續推展檢察業務及行政業務管理

資訊化，以提高工作效率。 

2. 革新人事業務，激勵工作士氣，貫徹考試用人制度，輔導在職人員進修。 

3. 精簡公文處理程序，加強檔案管理，提高公文處理績效。 

4. 加強為民服務工作。 

5. 強化機關安全防護措施。 

6. 加強研究發展。 

       年度別 

 

科目 

本年度 

A 

上年度 

B 

本年度與上年度比較 

差異達 20%以

上原因說明 
增減數 

C=A-B 

增減% 

C/B*100 

合 計 93,136,203 94,584,276 -1,448,073 -1.53%  

土地 32,357,499 32,357,499 0  0.00%  

房屋建築及設備 52,171,863 53,881,389 -1,709,526 -3.17%  

機械及設備  3,683,072  3,995,269 -312,197 -7.81%  

交通及運輸設備  1,670,376  1,378,738  291,638  21.15% 
本年度汰換勘

驗車一輛。 

雜項設備  3,253,393  2,971,381  282,012  9.49%  
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7. 公有財產維護與管理。 

8. 加強贓證物品及槍械彈藥、保證金之保管處理。 

9. 主動發給證人、鑑定人日旅費及鑑定費。 

10.供應候訊或候保被告午、晚餐。 

11.持續推動肅貪、掃黒、反毒、查察賄選等工作。 

12.妥適偵辦重大刑事案件，保障人民權益。 

13.加強偵辦經濟犯罪案件，維護社會安寧。 

14.加強偵辦違法不實廣告案件，端正社會風氣。 

15.審慎偵辦內亂、外患等案件，維護國家安全。 

16.強化審核再議案件務期毋枉毋縱。 

17.召開法律問題座談及轄內一、二審檢察官會議。 

18.督導執行防制青少年犯罪，促進家庭與社會祥和。 

19.加強檢察官協助處理國家賠償法事件。 

20.妥適處理調查及陳情案件，以疏減訟源。 

21.徹查嚴辦賄選，淨化選舉風氣。 

 

 

 (二)施政計畫分項說明 

 

工 作 計 畫 名 稱 重 要 計 畫 項 目 實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 
因 應 改

善 措 施 

一般行政 一、公文時效管制 精簡公文處理程

序，貫徹分層負

責。 

一般行政公文平均每月 328 件以上，辦結日數

1.46 日。 

 

 

 二、受理民眾申請事

項之辦理 

加強受理民眾申

請(聲請)陳情案

件，迅速並妥適處

理。 

 

加強受理民眾申請事項之辦理，108 年 1 至 12

月共受理 2,326 件，每件皆迅速審慎辦理。 

 

 三、加強檔案管理 歸檔點收、查檢及

編目管理。 

108 年 1 至 12 月案件歸檔共 41,294 件，查檢絕

大多數符合規定，如有缺失，案卷退還承辦人補

正後再行歸檔。 
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工 作 計 畫 名 稱 重 要 計 畫 項 目 實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 
因 應 改

善 措 施 

檢察業務 一、提高再議案件辦

案績效 

加強審核再議案

件及自行開庭調

查。 

108 年 1 至 12 月共辦結 10,812 件，平均辦理日

數 1.79 日；自行開庭 81 件。 

 

 

 

 二、提高辦理上訴案

件績效 

徹底實施檢察官

全程蒞庭，充分發

揮二審檢察官實

質蒞庭之功能及

落實上訴案件辦

理。 

108 年 1 至 12 月實際蒞庭件數共 10,009 件；提

起上訴案件共 303 件。 

 

 

 

 

 

 三、督導轄區各地檢

署執行犯罪被害人補

償求償權業務 

 

轄區各地檢署犯

罪被害人補償審

議 委 員 會 決 定

書，由各辦理補覆

議案件檢察官詳

實審查，是否確 

實依法務部就犯

罪被害人補償從

寬從優從實之政

策辦理，詳實填註

審核意見後，檢還

各地檢署繼續辦

理求償。 

108年1至12月犯罪被害人補償覆審案件共受理

19 件，辦理情形：未結 1件，14 件駁回，1件決

定補償，1件撤銷原決定，2件撤回。 

 

 四、督導查緝毒品犯

罪 

成立「臺中區區域

聯 防 緝 毒 辦 公

室」，為統合轄區

檢察、警察、調

查、海巡、憲兵及

關務等六大系統

力量，隨時依職權

督導個分區整合

情形及協調跨區

聯 合 查 緝 等 事

宜，定期、不定期

督考各地檢署之

資料庫、運作、查

緝情形。 

1.108 年 2 月 23 日召開「安居緝毒專案」執行共

識研商會議，整合及督導區域聯防緝毒業務，

並定期、不定期督考各地檢署查緝情形。 

2.108 年 9 月 19 日轄區檢察、警察機關「製造、

販賣、運輸等必須聲請羈押案件之扣案毒品送

請檢驗標準作業流程」研商會議。 

 

 

 

 

四、其他重要說明：無 
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歲入來源
中華民國

02 0400000000-2

罰款及賠償收入

1,144,000 0 1,144,000

103 ˉ0423310000-7

ˉ臺灣高等檢察署臺中檢察分署

1,144,000 0 1,144,000

01 ˉˉ0423310100-1

ˉˉ罰金罰鍰及怠金

1,137,000 0 1,137,000

01 ˉˉˉ0423310101-4

ˉˉˉ罰金罰鍰

1,137,000 0 1,137,000

03 ˉˉ0423310300-0

ˉˉ賠償收入

7,000 0 7,000

01 ˉˉˉ0423310301-3

ˉˉˉ一般賠償收入

7,000 0 7,000

04 0700000000-9

財產收入

68,000 0 68,000

115 ˉ0723310000-3

ˉ臺灣高等檢察署臺中檢察分署

68,000 0 68,000

01 ˉˉ0723310100-8

ˉˉ財產孳息

44,000 0 44,000

01 ˉˉˉ0723310106-4

ˉˉˉ租金收入

44,000 0 44,000

02 ˉˉ0723310600-0

ˉˉ廢舊物資售價

24,000 0 24,000

07 1100000000-2

其他收入

409,000 0 409,000

115 ˉ1123310000-7

ˉ臺灣高等檢察署臺中檢察分署

409,000 0 409,000

01 ˉˉ1123310900-8

ˉˉ雜項收入

409,000 0 409,000

01 ˉˉˉ1123310909-2

ˉˉˉ其他雜項收入

409,000 0 409,000

經常門小計 1,621,000 0 1,621,000

經資門分列

預           算           數科        目

款 項 目

臺灣高等檢察

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數
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別決算表
108年度

1,282,000 0 0 1,282,000 138,000 112.06

1,282,000 0 0 1,282,000 138,000 112.06

1,282,000 0 0 1,282,000 145,000 112.75

1,282,000 0 0 1,282,000 145,000 112.75

0 0 0 0 -7,000 0.00

0 0 0 0 -7,000 0.00

70,386 0 0 70,386 2,386 103.51

70,386 0 0 70,386 2,386 103.51

44,959 0 0 44,959 959 102.18

44,959 0 0 44,959 959 102.18

25,427 0 0 25,427 1,427 105.95

399,012 0 0 399,012 -9,988 97.56

399,012 0 0 399,012 -9,988 97.56

399,012 0 0 399,012 -9,988 97.56

399,012 0 0 399,012 -9,988 97.56

1,751,398 0 0 1,751,398 130,398 108.04

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

署臺中檢察分署
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歲入來源
中華民國經資門分列

預           算           數科        目

款 項 目

臺灣高等檢察

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數

資本門小計 0 0 0

合計 1,621,000 0 1,621,000
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別決算表
108年度

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

署臺中檢察分署

0 0 0 0 0

1,751,398 0 0 1,751,398 130,398 108.04

9



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

87,000 0 87,000

0 0 0

85,000 0 85,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

-172,000 0 -172,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 197,374,743

01 ˉˉ8903304500-4

ˉˉ婚喪生育、子女教育及低

ˉˉ薪配套補助

1,643,950

32 8900000000-0

其他支出

1,643,950

01 ˉˉ7506205300-0

ˉˉ公務人員退休撫卹給付

21,784,793

26 7500000000-2

退休撫卹給付支出

21,784,793

04 ˉˉ3523319800-7

ˉˉ第一預備金

172,000

03 ˉˉ3523319000-0

ˉˉ一般建築及設備

650,000

02 ˉˉ3523311000-7

ˉˉ檢察業務

3,612,000

01 ˉˉ3523310100-6

ˉˉ一般行政

169,512,000

經資門併計

04 3500000000-7

司法支出

173,946,000

目 節 名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

預 算 增 減 數

歲出政事
中華民國

科             目

臺灣高等檢察

款 項
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173,833,903 0

0 173,833,903

169,534,981 0

0 169,534,981

3,682,180 0

0 3,682,180

616,742 0

0 616,742

0 0

0 0

21,784,793 0

0 21,784,793

21,784,793 0

0 21,784,793

1,643,950 0

0 1,643,950

1,643,950 0

0 1,643,950

197,262,646 0

0 197,262,646

100.00

197,374,743 -112,097 99.94

0 100.00

1,643,950 0

21,784,793 0 100.00

1,643,950

21,784,793 0 100.00

-33,258 94.88

0 0

3,697,000 -14,820 99.60

650,000

99.94

169,599,000 -64,019 99.96

預決算比較增減數

(2)-(1)

173,946,000 -112,097

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

應付數 合計(2)

合計

(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

署臺中檢察分署
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

-85,000 -934 -85,934

0 0 0

85,000 934 85,934

0 0 0

0 0 0

0 0 0

-85,000 -934 -85,934

0 0 0

85,000 934 85,934

0 0 0

87,000 0 87,000

0 0 0

87,000 0 87,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -934 -934

0 0 0

0 -934 -934

0 0 0

85,000 934 85,934

0 0 0

85,000 934 85,934

0 0 0

0 0 0

03 ˉˉ3523319000-0

ˉˉ一般建築及設備

650,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

603,000

02 ˉˉ3523311000-7*

ˉˉ檢察業務

603,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

3,009,000

02 ˉˉ3523311000-7

ˉˉ檢察業務

3,009,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

36,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

5,078,000

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

164,398,000

01 ˉˉ3523310100-6

ˉˉ一般行政

169,512,000

　資本門小計 1,253,000

　經常門小計 172,693,000

09 ˉ0023310000-5

ˉ臺灣高等檢察署臺中檢察分

ˉ署

173,946,000

　資本門小計 1,253,000

　經常門小計 172,693,000

12 0023000000-0

法務部主管

173,946,000

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

臺灣高等檢察

款 項 目 節

預 算 增 減 數

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目
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173,833,903 0

0 173,833,903

172,528,227 0

0 172,528,227

1,305,676 0

0 1,305,676

173,833,903 0

0 173,833,903

172,528,227 0

0 172,528,227

1,305,676 0

0 1,305,676

169,534,981 0

0 169,534,981

164,484,368 0

0 164,484,368

5,026,613 0

0 5,026,613

24,000 0

0 24,000

2,993,246 0

0 2,993,246

2,993,246 0

0 2,993,246

688,934 0

0 688,934

688,934 0

0 688,934

616,742 0

0 616,742

94.88

0 100.00

650,000 -33,258

688,934 0 100.00

688,934

99.51

3,008,066 -14,820 99.51

-12,000 66.67

3,008,066 -14,820

5,078,000 -51,387 98.99

36,000

99.96

164,485,000 -632 100.00

-33,258 97.52

169,599,000 -64,019

172,607,066 -78,839 99.95

1,338,934

97.52

173,946,000 -112,097 99.94

-78,839 99.95

1,338,934 -33,258

173,946,000 -112,097 99.94

172,607,066

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

署臺中檢察分署

應付數 合計(2)

合計

(1)

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數
名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

臺灣高等檢察

款 項 目 節

預 算 增 減 數

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

-172,000 0 -172,000

0 0 0

-172,000 0 -172,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 197,374,743

統籌科目小計 23,428,743

　經常門小計 21,784,793

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

21,784,793

05 7506205300-0

公務人員退休撫卹給付

21,784,793

　經常門小計 1,643,950

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

1,643,950

02 8903304500-4

婚喪生育、子女教育及低薪配

套補助

1,643,950

ˉˉˉˉˉ09

ˉˉˉˉˉ預備金

172,000

04 ˉˉ3523319800-7

ˉˉ第一預備金

172,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

650,000

01 ˉˉˉ3523319011-7*

ˉˉˉ交通及運輸設備

650,000
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單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

署臺中檢察分署

應付數 合計(2)

合計

(1)

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

616,742 0

0 616,742

616,742 0

0 616,742

0 0

0 0

0 0

0 0

1,643,950 0

0 1,643,950

1,643,950 0

0 1,643,950

1,643,950 0

0 1,643,950

21,784,793 0

0 21,784,793

21,784,793 0

0 21,784,793

21,784,793 0

0 21,784,793

23,428,743 0

0 23,428,743

197,262,646 0

0 197,262,646

99.94

0 100.00

197,374,743 -112,097

21,784,793 0 100.00

23,428,743

100.00

21,784,793 0 100.00

0 100.00

21,784,793 0

1,643,950 0 100.00

1,643,950

1,643,950 0 100.00

0

0 0

650,000 -33,258 94.88

0

650,000 -33,258 94.88
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署

平衡表
中華民國108年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 2,017,000 2,063,500 2　負債 2,017,000 2,061,000

　11　流動資產 2,017,000 2,063,500 　21　流動負債 2,017,000 2,061,000

　　110103　專戶存款 2,017,000 2,061,000 　　211201　存入保證金 2,017,000 2,061,000

　　111201　存出保證金 0 2,500 3　淨資產 0 2,500

　31　資產負債淨額 0 2,500

　　　310101　資產負債淨額 0 2,500

　                合　計 2,017,000 2,063,500 　                合　計 2,017,000 2,063,500

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

附註:
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本年度本年度 上年度 上年度科目名稱 科目名稱

臺灣高等檢察署臺中檢察分署

中華民國108年12月31日 單位：新臺幣元

資本資產表

備註:

　固定資產 93,136,203 94,584,276　資本資產總額 93,136,203 94,584,276

　　土地 32,357,499 32,357,499　　資本資產總額 93,136,203 94,584,276

　　房屋建築及設備 52,171,863 53,881,389

　　機械及設備 3,683,072 3,995,269

　　交通及運輸設備 1,670,376 1,378,738

　　雜項設備 3,253,393 2,971,381

　　　　合　　　　計　　　　　　 93,136,203 94,584,276　　　　合　　　　計　　　　　　 93,136,203 94,584,276
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署
現  金  出  納  表

中華民國108年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 2,061,000

ˉ1.專戶存款 2,061,000

二、本期收入 198,970,044

ˉ1.本年度歲入 1,751,398

ˉˉ(1.)實現數 1,751,398

ˉ2.存入保證金淨增(減)數 -44,000

ˉ3.公庫撥入數 197,262,646

ˉˉ(1.)本年度歲出撥款 197,262,646

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 201,031,044

付項

一、本期支出 199,014,044

ˉ1.本年度歲出 197,262,646

ˉˉ(1.)實現數 197,262,646

ˉ2.存出保證金淨增(減)數 -2,500

ˉ3.繳付公庫數 1,753,898

ˉˉ(1.)本年度歲入繳庫 1,751,398

ˉˉ(2.)以前年度歲出賸餘繳庫 2,500

二、本期結存 2,017,000

ˉ1.專戶存款 2,017,000

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 201,031,044
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署

專戶存款明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 2,017,000

本年度部分 2,017,000

　01

　國庫存款 2,017,000

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 2,017,000

日  期
備  註

金  額
摘            要
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 2,017,000

本年度部分 11,000

108

一百零八年度
11,000

　02

　履約保證金 5,000

108 11 26

　　100056　　收入傳票

　　收報紙109年度履約保證金

　　0240　　千秋多媒體事業股份有限公司

5,000

　03

　保固保證金 6,000

108 07 30

　　300066　　轉帳傳票

　　檢察官辦公室OA設備履約保證金轉保固金(保

　　固至111/7/14)

　　52408459　　忠美家具工業股份有限公司

6,000

以前年度部分 2,006,000

106

一百零六年度
2,000,000

　03

　保固保證金 2,000,000

日  期
備  註

金  額
摘            要
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

日  期
備  註

金  額
摘            要

107 01 08

　　100077　　收入傳票

　　耐震補強工程保固金(保固至111/12/27)

　　0238　　久佳營造工程股份有限公司

250,000

107 02 08

　　300114　　轉帳傳票

　　耐震補強工程履約保證金轉保固金(保固至111

　　/12/27)

　　0238　　久佳營造工程股份有限公司

1,750,000

107

一百零七年度
6,000

　03

　保固保證金 6,000

107 11 08

　　300096　　轉帳傳票

　　辦公室LED燈具採購履約保證金轉保固金(保固

　　至109/11/4)

　　0241　　台灣光亮照明企業有限公司

6,000

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 2,017,000
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長期投資 0 0

土地 32,357,499 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 92,318,492 -38,437,103

機械及設備 10,023,523 -6,028,254

交通及運輸設備 8,175,426 -6,796,688

雜項設備 10,399,367 -7,427,986

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 153,274,307 -58,690,031

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

其他固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

其他資本資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 153,274,307 -58,690,031

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備註:

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

資本資產
臺灣高等檢察署

中華民國

科目

1.本年度資本資產成本變動增加數2,835,907元=預算採購增加金額1,305,676元+其他依財產規制移入、受贈等增加金額

1,530,231元。

2.設備及投資預算執行增加金額1,305,676元=本年度預算執行金額1,305,676元。
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 32,357,499

0 0 0 0

0 0 -1,709,526 52,171,863

985,706 1,258,014 -39,889 3,683,072

735,182 712,575 269,031 1,670,376

1,115,019 674,905 -158,102 3,253,393

0 0 0 0

0 0 0 0

2,835,907 2,645,494 -1,638,486 93,136,203

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

2,835,907 2,645,494 -1,638,486 93,136,203

變動表
臺中檢察分署

108年度

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度資本資產成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)
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款 項 目 節 名稱及編號 人事費 業務費 獎補助費 債務費 小計

科目 經      常      支      出

中華民國

歲出用途別

臺灣高等檢察

12
0023000000-0

法務部主管
164,484,368 8,019,859 24,000 0 172,528,227

09

ˉ0023310000-5

ˉ臺灣高等檢察署臺中

ˉ檢察分署

164,484,368 8,019,859 24,000 0 172,528,227

01
ˉˉ3523310100-6

ˉˉ一般行政
164,484,368 5,026,613 24,000 0 169,534,981

02
ˉˉ3523311000-7

ˉˉ檢察業務
0 2,993,246 0 0 2,993,246

03
ˉˉ3523319000-0

ˉˉ一般建築及設備
0 0 0 0 0

01
ˉˉˉ3523319011-7

ˉˉˉ交通及運輸設備
0 0 0 0 0

　

　　　　小　計
164,484,368 8,019,859 24,000 0 172,528,227

　

　　　　合　計
164,484,368 8,019,859 24,000 0 172,528,227
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業務費 設備及投資 獎補助費 小計

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

資           本           支          出

108年度 單位:新臺幣元

決算分析表

合計 備註

署臺中檢察分署

0 1,305,676 0 1,305,676 173,833,903 ˉ

0 1,305,676 0 1,305,676 173,833,903 ˉ

0 0 0 0 169,534,981 ˉ

0 688,934 0 688,934 3,682,180 ˉ

0 616,742 0 616,742 616,742 ˉ

0 616,742 0 616,742 616,742 ˉ

0 1,305,676 0 1,305,676 173,833,903 ˉ

0 1,305,676 173,833,903 ˉ0 1,305,676
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歲出用途別
中華民國

一般行政 檢察業務 交通及運輸設備

01人事費 164,484,368 0 0

ˉ0103 法定編制人員待遇 104,416,969 0 0

ˉ0105 技工及工友待遇 4,035,720 0 0

ˉ0111 獎金 28,270,380 0 0

ˉ0121 其他給與 1,226,470 0 0

ˉ0131 加班值班費 10,804,483 0 0

ˉ0143 退休離職儲金 7,047,645 0 0

ˉ0151 保險 8,682,701 0 0

02業務費 5,026,613 2,993,246 0

ˉ0202 水電費 957,623 0 0

ˉ0203 通訊費 0 1,175,404 0

ˉ0215 資訊服務費 271,657 0 0

ˉ0221 稅捐及規費 35,869 0 0

ˉ0231 保險費 46,957 0 0

ˉ0241 兼職費 0 22,839 0

ˉ0271 物品 686,619 599,113 0

ˉ0279 一般事務費 1,940,859 525,953 0

ˉ0282 房屋建築養護費 292,256 0 0

ˉ0283 車輛及辦公器具養護費 284,967 0 0

ˉ0284 設施及機械設備養護費 337,841 0 0

ˉ0291 國內旅費 50,962 669,937 0

ˉ0299 特別費 121,003 0 0

03設備及投資 0 688,934 616,742

ˉ0305 運輸設備費 0 0 616,742

ˉ0319 雜項設備費 0 688,934 0

04獎補助費 24,000 0 0

ˉ0475 獎勵及慰問 24,000 0 0

　　　　　　　小　　　計 169,534,981 3,682,180 616,742

　　　　　　　合　　　計 169,534,981 3,682,180 616,742

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

臺灣高等檢察
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決算累計表
108年度 單位:新臺幣元

合計

164,484,368

104,416,969

4,035,720

28,270,380

1,226,470

10,804,483

7,047,645

8,682,701

8,019,859

957,623

1,175,404

271,657

35,869

46,957

22,839

1,285,732

2,466,812

292,256

284,967

337,841

720,899

121,003

1,305,676

616,742

688,934

24,000

24,000

173,833,903

173,833,903

工作計畫科目名稱

署臺中檢察分署
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經資門併計

加項

收入合計 1,751,398 0 0

本年度收入 1,751,398 0 0

　0423310101

　罰金罰鍰
1,282,000 0 0

　0723310106

　租金收入
44,959 0 0

　0723310600

　廢舊物資售價
25,427 0 0

　1123310909

　其他雜項收入
399,012 0 0

以前年度收入 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

項目
收入實現數

(1)

減項：

收入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

中華民國

收入實現數與繳

臺灣高等檢察署
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單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 2,500 0 0 0 1,753,898

0 0 0 0 0 1,751,398

0 0 0 0 0 1,282,000

0 0 0 0 0 44,959

0 0 0 0 0 25,427

0 0 0 0 0 399,012

0 2,500 0 0 0 2,500

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 2,500 0 0 0 2,500

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 2,500 0 0 0 2,500

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

108年度

付公庫數分析表

臺中檢察分署
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經資門併計

支出合計 197,262,646 0 0 0

本年度 197,262,646 0 0 0

　一、本年度經費 173,833,903 0 0 0

　　3523310100

　　一般行政
169,534,981 0 0 0

　　3523311000

　　檢察業務
3,682,180 0 0 0

　　3523319011

　　交通及運輸設備
616,742 0 0 0

　二、統籌科目 23,428,743 0 0 0

　　7506205300

　　公務人員退休撫卹給付
21,784,793 0 0 0

　　8903304500

　　婚喪生育、子女教育及低薪配套補
　　助

1,643,950 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

中華民國

支出實現數與公

臺灣高等檢察署

項目
支出實現數

(1) 材料

(3)

存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)
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0 0 0 197,262,646 0

0 0 0 197,262,646 0

0 0 0 173,833,903 0

0 0 0 169,534,981 0

0 0 0 3,682,180 0

0 0 0 616,742 0

0 0 0 23,428,743 0

0 0 0 21,784,793 0

0 0 0 1,643,950 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

庫撥入數分析表

加項

臺中檢察分署

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

108年度 單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署

收入支出彙計表
中華民國108年度

ˉ

ˉ

ˉ
單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 199,014,044 199,279,502 -265,458

　　公庫撥入數 197,262,646 197,975,063 -712,417

　　罰款及賠償收入 1,282,000 857,000 425,000

　　財產收入 70,386 59,519 10,867

　　其他收入 399,012 387,920 11,092

支出 199,016,544 199,279,902 -263,358

　　繳付公庫數 1,753,898 1,304,839 449,059

　　人事支出 187,913,111 188,994,681 -1,081,570

　　業務支出 8,019,859 8,291,061 -271,202

　　設備及投資支出 1,305,676 655,321 650,355

　　獎補助支出 24,000 34,000 -10,000

收支餘絀 -2,500 -400 -2,100

科目名稱

金               額

32



臺灣高等檢察署臺中檢察分署

歲入餘絀（或減免、註銷）分析表
中華民國108年度

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ
單位:新臺幣元；%

金     額 %

年度
餘絀數(或減免、註銷數)

原因說明及因應改善措施

餘      絀      數

科目名稱及編號 (或減免、註銷數)

108 0423310101-4

罰金罰鍰

145,000 12.75 罰金收入增加。

0423310301-3

一般賠償收入

-7,000-100.00 無廠商違約賠償收入。

0723310106-4

租金收入

959 2.18

0723310600-0

廢舊物資售價

1,427 5.95 本年度汰換勘驗車一輛，致廢舊物資售價增

加。

1123310909-2

其他雜項收入

-9,988 -2.44 依實際借用人數收繳宿舍費及宿舍管理費。

小計 130,398 8.04

合計 130,398 8.04
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金額 ％ 類型 金額

108 3523310100-6

一般行政

64,019 0.04 2 632

10 51,387

6 12,000

3523311000-7

檢察業務

14,820 0.40 10 14,820

3523319011-7

交通及運輸設備

33,258 5.12 0

小計 112,097 0.06 78,839

合計 112,097 0.06 78,839

歲出賸餘（或減
臺灣高等檢察

工作計畫

名稱及編號
年度

中華民國

賸餘數

（或減免、註銷數)
經常門
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經常門

賸餘原因說明

及相關改善措施
類型 金額

賸餘原因說明

及相關改善措施

實際進用員額較少人事費節餘。 0

業務費撙節支出。 0

退休人員三節慰問金節餘。 0

業務費撙節支出。 0

8 33,258 採購財物結餘。

33,258

33,258

資本門

108年度

免、註銷）分析表
單位:新臺幣元；%

備註

署臺中檢察分署
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合計(1)原預算數
人事費別

預算增減數
決算數(2)

預算數

臺灣高等檢察

中華民國

人事費

0 0 00一、民意代表待遇

0 0 00二、政務人員待遇

87,000 105,870,000 104,416,969105,783,000三、法定編制人員待遇

0 0 00四、約聘僱人員待遇

0 4,036,000 4,035,7204,036,000五、技工及工友待遇

1.考績獎金14,743,689元。
2.特殊公勳獎賞45,000元。
3.年終工作獎金13,481,691元。
　
　

0 28,800,000 28,270,38028,800,000六、獎金

0 1,400,000 1,226,4701,400,000七、其他給與

加班值班費依實際業務需要核實支給。
　
　

0 8,643,000 10,804,4838,643,000八、加班值班費

0 0 00九、退休退職給付

0 6,710,000 7,047,6456,710,000十、退休離職儲金

0 9,026,000 8,682,7019,026,000十一、保險

0 0 00十二、調待準備

87,000 164,485,000 164,484,368164,398,000　合　計
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實有數預計數
金額

(3)=(2)-(1)

說明
%

比較增減數 員工人數

署臺中檢察分署

108年度 單位：新臺幣元；%；人

分析表

0 0 0

0 0 0

-1,453,031 -1.37 88 81

0 0 0

-280 -0.01 10 10

-529,620 -1.84 0 1.考績獎金14,743,689元。
2.特殊公勳獎賞45,000元。
3.年終工作獎金13,481,691元。
　
　

0

-173,530 -12.40 0 0

2,161,483 25.01 0 加班值班費依實際業務需要核實支給。
　
　

0

0 0 0

337,645 5.03 0 0

-343,299 -3.80 0 0

0 0 0

-632 0.00 98 91
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勘驗車 108 650,000 0 650,000 616,742

　合　計 650,000 0 650,000 616,742

增購及汰換
臺灣高等檢察

車輛類別型

中華民國

年

度

別

預算增減數 合計(1)

預算數/以前年度轉入數

決算金額(含保留

數）(2)
原預算數/以前

年度轉入數
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單位：新臺幣元；%；輛

-33,258 -5.12 1 1 汰換車輛於民國89年購置。


ˉ

-33,258 -5.12 1 1

車輛明細表
署臺中檢察分署

金額

(3)=(2)-(1)
 ％

108年度

說明
實際購入數

比較增減數 車輛數

預計購入數
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已撥數 未撥數

　

九、獎助 36,000 24,000 0

6.獎勵及慰問 36,000 24,000 0

退職(休)人員 退休退職人員三節慰問

金

一般行政 36,000 24,000 0

　　　小　　　計 36,000 24,000 0

　
　　　合　　　計 36,000 24,000 0

受補、捐(獎)助單位名

稱
預算數(1)

決算數

補、捐(獎)助金額

補、捐(獎)助計畫名稱 列支科目名稱

補、捐(獎)助其他政府機
中華民國

臺灣高等檢察
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合計(2) 是 否

　

24,000 12,000 12,000

24,000 12,000 12,000

24,000 12,000 V 　 12,000 108/12/31 依據行政院105年9

月8日院授人給揆字

第1050053161號函

修正公布之「退休

人員照護事項」辦

理。

24,000 12,000 12,000

　
24,000 12,000 12,000

金額
收回繳庫

日期

決算數 預決算

比較增減數

(3)=(1)-(2)

補、捐(獎)助金額

備註

計畫執

行情形

已

完

成

未

完

成

是否

納入

受補

助單

位預

算

計畫未完成原因

計畫完成結餘款

單位：新臺幣元

關或團體個人經費報告表
108年度

署臺中檢察分署

41



  臺灣高等檢察署臺中檢察分署 

國有財產目錄總表 

中華民國 108 年度 
                                              單位：新台幣元 

分類項目 單位 數量 價值 備註 

土地 

筆 31 

32,357,499 

 

公頃 0.473798 

土地改良物 個 0 0  

房屋建築

及設備 

辦公房屋 
棟 10 

52,171,863  

平方公尺 4499.04 

宿舍 
棟 32 

平方公尺 3169.21 

其他 個 0 

機械及設備 件 247 3,683,072  

交通運輸

及設備 

船 艘 0 

1,670,376  

飛機 架 0 

汽（機）

車 
輛 8 

其他 件 35 

雜項設備 
圖書 冊（套） 2 

3,253,393  

其他 件 288 

有價證卷  股 0 0  

權利   0 0  

總      值 93,136,203  
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署 

珍貴動產、不動產目錄總表 

中華民國 108 年度 

                                              單位：新台幣元 

分類項目 單位 數量 價值 備註 

土地 
筆 0 

0  
公頃 0 

土地改良物 個 0 0  

房屋建築

及設備 

辦公房屋 
棟 0 

0  

平方公尺 0 

宿舍 
棟 0 

平方公尺 0 

其他 個 0 

機械及設備 件 0 0  

交通運輸

及設備 

船 艘 0 

0  

飛機 架 0 

汽（機）

車 
輛 0 

其他 件 0 

雜項設備 
圖書 冊（套） 0 

0  
其他 件 0 

有價證卷  股 0 0  

權利   0 0  

總     值 0  
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                   總           計 195,933 0 0 24 195,957

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 172,504 0 0 24 172,528

04教育 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 21,785 0 0 0 21,785

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0

15其他支出 1,644 0 0 0 1,644

歲出按職能及

小計

中華民國

臺灣高等檢察

　　　　　　經濟性分類

職能別分類 移轉民間消費支出 債務利息

經              常              支              出

補助地方
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1,306 0 0 0 0 1,306 197,263

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

1,306 0 0 0 0 1,306 173,834

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 21,785

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1,644

總計

經濟性綜合分類表
108年度 單位：新臺幣千元

資本形成 土地購入 增資

資                本                支                出

補助地方 移轉民間 小計

署臺中檢察分署
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臺灣高等檢察署臺中檢察分署 

立法院審議通過中央政府總預算案、總決算審核報告 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 
中華民國 108 年度 
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

壹 

 

 

第 一 項 

總預算部份 

一、通案決議部分： 

單位預算部分 

108 年度總預算案針對各機關及所屬通案刪減用途別項目決議如下： 

1.減列政令宣導費 5%。 

2.減列委辦費（不含法律義務支出）3%。 

3.減列軍事裝備及設施、房屋建築養護費、車輛及辦公器具養護費、

設施及機械設備養護費 4%。 

4.減列大陸地區旅費 30%。 

5.減列國外旅費及出國教育訓練費（不含法律義務支出）5%。 

6.減列設備及投資（不含資產作價投資）5%。 

7.減列對國內團體之捐助及政府機關間之補助（不含法律義務支出）

4%。 

8.對地方政府之補助（不含法律義務支出及一般性補助款）3%。 

9.前述 1 至 5項允許在業務費科目範圍內調整。 

10.前述 7至 8項允許在獎補助費科目範圍內調整。 

11.前述 1至 8項若有特殊困難無法依上開原則調整者，可提出其他可

刪減項目，經主計總處審核同意後予以代替補足。 

12.如總刪減數未達 240 億元（約 1.19%），另予補足。 

108 年度中央政府總預算案針對各機關及所屬統刪項目如下： 

1.政令宣導費：統刪 5%，其中國立故宮博物院、銓敘部、審計部、內

政部、消防署及所屬、移民署、建築研究所、空中勤務總隊、領事

事務局、北區國稅局及所屬、南區國稅局及所屬、國有財產署及所

屬、國民及學前教育署、國立公共資訊圖書館、國立教育廣播電臺、

工業局、加工出口區管理處及所屬、交通部、中央氣象局、原子能

委員會、放射性物料管理局、林務局、漁業署及所屬、動植物防疫

檢疫局及所屬、毒物及化學物質局、新竹科學工業園區管理局、中

部科學工業園區管理局改以其他項目刪減替代，科目自行調整。 

2.委辦費：除法律義務支出不刪外，其餘統刪 3%，其中國家安全會議、

行政院、國立故宮博物院、檔案管理局、中央選舉委員會及所屬、

審計部、內政部、消防署及所屬、移民署、國防部所屬、國庫署、

國家教育研究院、觀光局及所屬、農業藥物毒物試驗所、花蓮區農

業改良場、動植物防疫檢疫局及所屬、中部科學工業園區管理局改

以其他項目刪減替代，科目自行調整。 

3.軍事裝備及設施、房屋建築養護費、車輛及辦公器具養護費、設施

及機械設備養護費：統刪 4%，其中行政院、主計總處、公務人力發

展學院、國立故宮博物院、國家發展委員會、檔案管理局、公平交

易委員會、銓敘部、公務人員退休撫卹基金監理委員會、審計部、

審計部臺北市審計處、審計部新北市審計處、審計部桃園市審計處、

審計部臺中市審計處、審計部臺南市審計處、審計部高雄市審計處、

內政部、警政署及所屬、消防署及所屬、外交及國際事務學院、國

防部所屬、賦稅署、高雄國稅局、北區國稅局及所屬、南區國稅局

及所屬、關務署及所屬、國有財產署及所屬、財政資訊中心、教育

 

 

 

已遵照辦理。 

 

 

 

 

 

 

 

 



臺灣高等檢察署臺中檢察分署 

立法院審議通過中央政府總預算案、總決算審核報告 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 
中華民國 108 年度 

47 

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

部、國民及學前教育署、體育署、國家圖書館、國立公共資訊圖書

館、國立教育廣播電臺、國家教育研究院、法務部、司法官學院、

法醫研究所、廉政署、矯正署及所屬、行政執行署及所屬、最高檢

察署、臺灣高等檢察署、臺灣高等檢察署臺中檢察分署、臺灣高等

檢察署臺南檢察分署、臺灣高等檢察署高雄檢察分署、臺灣高等檢

察署花蓮檢察分署、臺灣高等檢察署智慧財產檢察分署、臺灣臺北

地方檢察署、臺灣士林地方檢察署、臺灣新北地方檢察署、臺灣桃

園地方檢察署、臺灣新竹地方檢察署、臺灣苗栗地方檢察署、臺灣

臺中地方檢察署、臺灣南投地方檢察署、臺灣彰化地方檢察署、臺

灣雲林地方檢察署、臺灣嘉義地方檢察署、臺灣臺南地方檢察署、

臺灣橋頭地方檢察署、臺灣高雄地方檢察署、臺灣屏東地方檢察署、

臺灣臺東地方檢察署、臺灣花蓮地方檢察署、臺灣宜蘭地方檢察署、

臺灣基隆地方檢察署、臺灣澎湖地方檢察署、福建高等檢察署金門

檢察分署、福建金門地方檢察署、福建連江地方檢察署、調查局、

工業局、中小企業處、加工出口區管理處及所屬、交通部、民用航

空局、中央氣象局、觀光局及所屬、運輸研究所、公路總局及所屬、

鐵道局及所屬、原子能委員會、放射性物料管理局、水土保持局、

特有生物研究保育中心、臺南區農業改良場、漁業署及所屬、新竹

科學工業園區管理局、海巡署及所屬改以其他項目刪減替代，科目

自行調整。 

4.大陸地區旅費：統刪 30%，其中行政院、國立故宮博物院、國家發

展委員會、役政署、移民署、空中勤務總隊、國庫署、關務署及所

屬、教育部、國民及學前教育署、國家圖書館、國家教育研究院、

工業局、標準檢驗局及所屬、中小企業處、交通部、中央氣象局、

觀光局及所屬、鐵道局及所屬、原子能委員會、放射性物料管理局、

農業委員會、林務局、林業試驗所、畜產試驗所、家畜衛生試驗所、

農業藥物毒物試驗所、特有生物研究保育中心、茶業改良場、漁業

署及所屬、動植物防疫檢疫局及所屬、農糧署及所屬、衛生福利部、

中央健康保險署、新竹科學工業園區管理局、中部科學工業園區管

理局、金融監督管理委員會、銀行局、檢查局改以其他項目刪減替

代，科目自行調整。 

5.國外旅費及出國教育訓練費：除法律義務支出不刪外，其餘統刪 5%，

其中國家安全會議、行政院、主計總處、人事行政總處、公務人力

發展學院、國立故宮博物院、國家發展委員會、檔案管理局、客家

委員會及所屬、中央選舉委員會及所屬、公平交易委員會、考選部、

銓敘部、國家文官學院及所屬、公務人員退休撫卹基金監理委員會、

公務人員退休撫卹基金管理委員會、審計部、內政部、警政署及所

屬、役政署、移民署、建築研究所、空中勤務總隊、外交部、領事

事務局、外交及國際事務學院、國防部、國防部所屬、財政部、國

庫署、賦稅署、北區國稅局及所屬、南區國稅局及所屬、關務署及

所屬、財政資訊中心、教育部、國民及學前教育署、國家圖書館、

國立公共資訊圖書館、國家教育研究院、法務部、司法官學院、法

醫研究所、廉政署、矯正署及所屬、行政執行署及所屬、臺灣高等
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檢察署、調查局、工業局、標準檢驗局及所屬、中小企業處、加工

出口區管理處及所屬、中央地質調查所、交通部、民用航空局、中

央氣象局、觀光局及所屬、運輸研究所、公路總局及所屬、鐵道局

及所屬、職業安全衛生署、僑務委員會、原子能委員會、放射性物

料管理局、核能研究所、農業委員會、林務局、水土保持局、農業

試驗所、林業試驗所、水產試驗所、畜產試驗所、家畜衛生試驗所、

農業藥物毒物試驗所、茶業改良場、種苗改良繁殖場、花蓮區農業

改良場、漁業署及所屬、動植物防疫檢疫局及所屬、農糧署及所屬、

毒物及化學物質局、環境檢驗所、環境保護人員訓練所、科技部、

新竹科學工業園區管理局、中部科學工業園區管理局、金融監督管

理委員會、銀行局、檢查局改以其他項目刪減替代，科目自行調整。 

6.設備及投資：除資產作價投資不刪外，其餘統刪 5%，其中立法院、

司法院、最高法院、最高行政法院、臺北高等行政法院、臺中高等

行政法院、高雄高等行政法院、公務員懲戒委員會、法官學院、智

慧財產法院、臺灣高等法院臺中分院、臺灣高等法院臺南分院、臺

灣高等法院高雄分院、臺灣高等法院花蓮分院、臺灣臺北地方法院、

臺灣士林地方法院、臺灣新北地方法院、臺灣新竹地方法院、臺灣

苗栗地方法院、臺灣臺中地方法院、臺灣南投地方法院、臺灣彰化

地方法院、臺灣雲林地方法院、臺灣嘉義地方法院、臺灣臺南地方

法院、臺灣橋頭地方法院、臺灣屏東地方法院、臺灣臺東地方法院、

臺灣花蓮地方法院、臺灣宜蘭地方法院、臺灣基隆地方法院、臺灣

澎湖地方法院、臺灣高雄少年及家事法院、福建高等法院金門分院、

福建金門地方法院、福建連江地方法院、審計部臺北市審計處、審

計部新北市審計處、審計部桃園市審計處、審計部臺中市審計處、

審計部臺南市審計處、審計部高雄市審計處、警政署及所屬、中央

警察大學、國防部所屬、財政部、賦稅署、臺北國稅局、中區國稅

局及所屬、關務署及所屬、國有財產署及所屬、財政資訊中心、國

家圖書館、國立公共資訊圖書館、國立教育廣播電臺、國家教育研

究院、法務部、司法官學院、法醫研究所、廉政署、矯正署及所屬、

行政執行署及所屬、最高檢察署、臺灣高等檢察署、臺灣高等檢察

署臺中檢察分署、臺灣高等檢察署臺南檢察分署、臺灣高等檢察署

高雄檢察分署、臺灣高等檢察署花蓮檢察分署、臺灣高等檢察署智

慧財產檢察分署、臺灣臺北地方檢察署、臺灣士林地方檢察署、臺

灣新北地方檢察署、臺灣桃園地方檢察署、臺灣新竹地方檢察署、

臺灣苗栗地方檢察署、臺灣臺中地方檢察署、臺灣南投地方檢察署、

臺灣雲林地方檢察署、臺灣嘉義地方檢察署、臺灣臺南地方檢察署、

臺灣橋頭地方檢察署、臺灣高雄地方檢察署、臺灣屏東地方檢察署、

臺灣臺東地方檢察署、臺灣花蓮地方檢察署、臺灣宜蘭地方檢察署、

臺灣基隆地方檢察署、臺灣澎湖地方檢察署、福建高等檢察署金門

檢察分署、福建金門地方檢察署、福建連江地方檢察署、調查局、

經濟部、工業局、中央氣象局、運輸研究所、公路總局及所屬、水

產試驗所改以其他項目刪減替代，科目自行調整。 

7.對國內團體之捐助與政府機關間之補助：除法律義務支出不刪外，
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其餘統刪 4%，其中司法院、內政部、營建署及所屬、警政署及所屬、

經濟部、交通部、僑務委員會、水土保持局、漁業署及所屬、動植

物防疫檢疫局及所屬、環境保護署、文化部、新竹科學工業園區管

理局改以其他項目刪減替代，科目自行調整。 

8.對地方政府之補助：除法律義務支出及一般性補助款不刪外，其餘

統刪 3%，其中消防署及所屬、役政署、動植物防疫檢疫局及所屬改

以其他項目刪減替代，科目自行調整。 

9.財政部國庫署「國債付息」減列 35 億元，科目自行調整。 

第 二 項 我國研發經費及中央政府科技預算均逐年遞增，研發投入呈成長趨

勢。近年我國專利核准件數已有增加，被引用率雖曾成長，然近年呈

遞減趨勢，且技術建設之世界排名下滑，技術輸入金額仍遠逾技術輸

出金額。細究各產業技術輸出入相抵之貿易餘額，以「電子零組件製

造業」及「電腦、電子產品及光學製品製造業」等高科技產業之逆差

金額最高，反映出我國高科技產業以代工製造為主之產業結構特性。

為使逐年遞增之科研經費投入充分發揮成效，建請應強化科技創新能

力及研發成效之應用，以提升我國關鍵技術之自主程度，進而提升我

國產業競爭力。 

本署日後將加強配合辦理強化科技

創新能力及研發成效之應用部分。 

第 三 項 

 

目前我國各項社會保險委託保險人辦理之行政經費，雖均由政府負

擔，惟囿於法令規範或預算編列形式不同等，致經費負擔機關、預算

編列方式與補助標準等迥異，建請行政院應研謀改善；此外，社會保

險應建立獨立自主、兼具公平性、效率性與減少經濟負面效果之財務

責任制度，政府如於負擔保險費及補助虧損之外，尚須全額負擔保險

之行政經費，建請檢討其合理性及是否具有效撙節之誘因等問題。 

本署無此項決議應辦事項。 

第 四 項 

 

我國國內投資成長動能趨緩，占 GDP 比重長期偏低，近年亦未有效提

升公共投資；另在經濟全球化效應影響下，各國皆積極利用外人直接

投資帶動經濟發展，惟我國招商引資成效亦未臻理想，建請行政院應

積極改善國內投資環境，以發展國內產業並吸引外商投資。 

本署無此項決議應辦事項。 

第 五 項 

 

近年中央政府資訊業務委外程度居高不下，又資訊系統建置多未考量

民眾需求，致網路之公民參與情形欠佳，要求各機關應積極檢討現有

資訊系統之服務形式及內容，適時了解使用者需求，俾提升民眾使用

意願，落實電子治理之願景。 

配合國家發展委員會所定及依照相

關法令規定辦理。 

第 六 項 

 

財團法人法將於 108 年 2 月 1 日施行。該法制定前，行政院所屬各機

關係依據民法有關規定，各自訂定財團法人設立許可及監督要點。依

據民法第 32 條，主管機關得檢查財團法人之財產狀況，及其有無違

反許可條件與其他法律之規定。惟長期以來，各主管機關對於民間捐

助財團法人之管理強度與密度不一，各主管機關派員實地查核之頻率

差異甚大，查核報告亦未全數於網站公開。 

爰要求行政院督促各主管機關，強化辦理財團法人業務實地查

核，確保其支出與活動符合設立之公益目的。並彙總各主管機關至 107

年底止許可設立之財團法人家數，及各主管機關於 103 至 107 年度間，

每年度實地查核政府捐助財團法人、民間捐助財團法人之家數，於 108

年 6 月底前以書面報告送交立法院財政委員會、司法及法制委員會。 

本署無此項決議應辦事項。 

第 七 項 行政院訂定之「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標 本署無此項決議應辦事項。 
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準」，為所得稅法第 4 條第 1 項第 13 款之授權性規定。自 68 年 7 月

19 日訂定以來，歷經 8 次修正，最近一次修正於 102 年 2 月 26 日發

布。 

依據免稅標準規定，教育文化公益慈善機關或團體每年度用於與

其創設目的有關活動之支出，不低於基金孳息及其他收入 60%，即享

有免稅資格；即使未達此標準，主管機關仍多核發同意函予以展延 4

年，長此以往造成稅收損失龐鉅，且公益績效不明，迭遭外界詬病。 

有鑑於部分機關或團體涉及關係人交易、投資股票成為集團控股

機構，或未積極從事創設目的活動等不符公益目的濫用免稅資格之情

事，財政部已於 107 年 1 月 18 日預告修正免稅標準第 2條規定，未來

將規範機關或團體與其捐贈人或其關係人不得藉相互間交易而有利益

回流或變相盈餘分配之情形，與規範投資主要捐贈人及其關係企業股

票之限制，並將支出比率規定改為按年度收入規模分級，最高可達

80%。然該修正草案於 107 年 3 月 19 日預告期結束後，截至 107 年底

止，行政院尚未核定發布，導致部分團體濫用免稅資格之情形繼續惡

化。 

爰要求行政院於 108 年 6 月底前，彙總各主管機關於 104 至 106

年度核發同意函予教育、文化、公益、慈善機關或團體之總家數，及

經主管機關查明同意之使用計畫支出總金額，以書面報告送交立法院

財政委員會。107 年度以後各年度之資料，並應於次年 12 月底前送交

立法院財政委員會。 

第 八 項 各公務機關於辦理各項業務時，若有購置禮品或紀念品之需要，除應

符合相關法規辦理外，應優先採購臺灣製產品。 

配合行政院公共工程委員會所定及

依照相關法令規定辦理。 

第 九 項 衛生福利部及金融監督管理委員會近年來致力推動高齡者及身心障

礙者安養信託業務，以保障身心障礙者在其直系親屬、撫養者年邁

時，或高齡者於晚年期間的經濟安全，透過信託維持財產獨立，保障

其生活、教育、安養、醫療等面向受到應有之照顧。截至 107 年 6 月

底止，已有 25 家信託業者提供安養信託之相關商品，累計安養信託

契約之受益人人數 15,276 人，累計信託財產本金達新臺幣 136 億元。 

有鑑於企業經營者經常利用其優越的經濟地位，訂定有利於己而

不利於消費者的契約條款，造成締約雙方當事人地位不平等。為積極

保障消費者之權益，依據金融消費者保護法第 7 條，金融服務業與金

融消費者訂立提供金融商品或服務之契約，應本公平合理、平等互惠

及誠信原則。金融監督管理委員會亦訂有個人購屋貸款、個人購車貸

款、信用卡、消費性無擔保貸款等多個定型化契約範本與其應記載及

不得記載之事項，落實保障金融消費者之權益。 

然截至 107 年底止已有高齡者安養信託契約參考範本，惟尚無身

心障礙者安養信託契約範本，爰此要求金融監督管理委員會應於 108

年 5 月底前完成身心障礙者安養信託契約範本，並儘速公告周知。 

本署無此項決議應辦事項。 

 附屬單位預算涉及本署應辦部分 

無。 

 

 二、分組審查決議部分： 

省市地方政府涉及本署應辦部分 
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第 一 項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貳 

依據財政收支劃分法及中央對直轄市及縣市政府補助辦法，中央對直

轄市及縣市政府之補助，區分為一般性補助款、計畫型補助款與專案

補助款等 3 類。經查，中央對直轄市及縣市政府一般性及專案補助款

之分配方式與歷年金額，已揭露於行政院主計總處網站；然而編列於

各部會單位預算或附屬單位預算之計畫型補助，則未有一致性之揭露

格式，於政府資料公開之層面顯有不足，更不利外界了解中央對直轄

市及縣市政府補助之全貌。 

爰要求行政院督導所屬部會，於各部會網站自行揭露每年度對直

轄市或縣市政府計畫型補助情形。編列於單位預算之補助款應依據工

作計畫、編列於附屬單位預算之補助款應依據業務計畫詳列金額，自

108 年度起於每年 4 月底前揭露前一年度補助情形，並向立法院財政

委員會提出書面報告。 

 

總決算部分 

106年度決算係依決算法第 28條規定視同審議通過，無決議應辦

理事項。 

本署無此項決議應辦事項。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主辦會計人員 ： 

 

 

機 關 長 官 ：  
 


